
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore 

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697 

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 

 

Prot. n. /Luogo/Data (vd. Segnatura) 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI DOCENTI A INTEGRAZIONE 

DEL TEAM DI PROGETTO FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 

MILESTONE E ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E A VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 

TITOLO DEL PROGETTO: Navigare verso il futuro 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-18452 

CUP: J74D22003140006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001656 - 12/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24/06/2022 per la Prevenzione e il contrasto 

alla dispersione, recante l’individuazione delle istituzioni scolastiche 

beneficiarie del finanziamento per la realizzazione di “Riduzione dei divari 

territoriali”, nell’ambito dell’Investimento 1.4 del PNRR, consistenti in percorsi 

di mentoring, orientamento, potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento, di orientamento per le famiglie e percorsi 

formativi e laboratoriali co- curricolari; 

VISTA la Nota M.I. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 

degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la nota M.I.M. Prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante gli “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001656 - 12/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

 

VISTA la nota del M.I.M. Prot. 109799 del 30/12/2022 per i divari, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

VISTA la nota M.I.M. n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla 

“Missione 4 Istruzione e ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella 

gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

VISTA in particolare la FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione; 

VISTE le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022, in particolare quanto 

specificato a p. 14 capoverso 4; 

VISTA la delibera n. 114 del 26 novembre 2022 del Collegio Docenti con la quale è 

stato approvato il PTOF triennale 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 102 del 30 novembre 2022 del Consiglio d’Istituto con la quale è 

stato approvato il PTOF. triennale 2022/2025; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 14/02/2023 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 141 del 08 febbraio 2023 relativa all’adozione del progetto 

PNRR in oggetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 109 del 14 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto relativa 

all’adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 20.03.2023 Prot. 

n. 1696; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 2726 del 05/05/2023; 

CONSIDERATO che l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e 

al raggiungimento dei target e milestone” è una attività strettamente connessa 

al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale 

della scuola; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001656 - 12/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

 

VISTO l’accordo di rete “CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA. AZIONI CONGIUNTE” 

sottoscritto dall’I.C. “G. Marconi” di Casalmaggiore, I.C. “Marcaria-Sabbioneta” 

e “Fondazione Santa Chiara” di Casalmaggiore e acquisito agli atti con Prot. n. 

5970 del 02 ottobre 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico per integrazione del “Team per il contrasto alla dispersione 

scolastica” progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, CNP: 

M4C1I1.4-2022-981-P-18452 - CUP: J74D22003140006 - Titolo: “Navigare 

verso il futuro” 

VISTO  il decreto di aggiudicazione Protocollo n. 0001346 - 05/02/2024 – IV.5-I 

RITENUTO di poter autorizzare gli incarichi previsti dal predetto Avviso alle Docenti 

individuate a integrazione del Team di progetto a “supporto finalizzato alla 

realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” a titolo 

oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Affidamento incarico 

Viene affidato il seguente incarico: 

 

Ruolo del Team per Nome Massimo ore Compenso 

massimo 

Membro del “Gruppo di Progetto per 

il contrasto alla dispersione 

scolastica” IIS – “Fondazione Santa 

Chiara 

 

Cristina Lamera 

 

30 

 

34 euro/ora 

 

Art. 2 – Durata 

Le attività prenderanno avvio presumibilmente nel mese di febbraio 2024 e dovranno 

concludersi entro il 31 dicembre 2024, ovvero fino al termine delle operazioni del 

progetto. 

 

Art. 3 - Orario di servizio 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario 

aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001656 - 12/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

 

progetto e comunque non oltre il 31 dicembre 2024. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso, come richiamato nella tabella di cui all’Art. 1, viene stabilito in euro 34,00 

orario lordo stato onnicomprensivo. 

La retribuzione concordata sarà corrisposta soltanto se le attività di pertinenza verranno 

effettivamente svolte ed opportunamente rendicontate. 

Laddove, per cause impreviste, si dovesse procedere alla chiusura anticipata delle 

attività, si provvederà al pagamento delle sole ore già prestate. La liquidazione delle 

somme spettanti avverrà a seguito del trasferimento dei fondi da parte dell’Autorità di 

Gestione all’istituzione scolastica, senza che quest’ultima sia obbligata ad alcun 

anticipo di cassa. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Nicoletta Mori 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001656 - 12/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI


		2024-02-12T11:11:40+0100
	NICOLETTA MORI




